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(6)Finansiell stabilitet innebærer at det finansielle systemet er robust overfor forstyrrelser, slik at det er i stand til å 
 formidle finansiering, utføre betalinger og omfordele risiko på en effektiv måte. 


Finansiell stabilitet er et av Norges Banks hovedmål i arbeidet med å fremme økonomisk stabilitet. Norges Banks 
 oppgaver og ansvar på dette området hviler på sentralbanklovens § 1 som sier at banken skal ”fremme et effek-
 tivt betalingssystem innenlands og overfor utlandet”, men banken kan også ”sette i verk tiltak som er vanlige eller 
 naturlige for en sentralbank”. I § 3 sies det at: ”Banken skal underrette [Finans]departementet når det etter bankens 
 oppfatning er behov for tiltak av penge-, kreditt- og valutapolitisk karakter av andre enn banken.” 


Norges Bank har en rolle som långiver i siste instans: Sentralbanken kan tilføre ekstraordinær likviditet til 
  enkeltinstitusjoner i finansiell sektor eller til banksystemet når etterspørselen etter likviditet ikke kan møtes fra 
  alternative kilder. Rollen gir en selvstendig begrunnelse for at Norges Bank overvåker det finansielle systemet som 
 helhet og er særlig opptatt av risikoen for systemsvikt. 


Erfaringsmessig bygger grunnlaget for finansiell ustabilitet seg opp i perioder med sterk vekst i gjeld og formues-
 priser. Bankene har en sentral rolle i kredittyting og betalingsformidling – og de skiller seg fra andre finans  ins-
 titusjoner ved at de finansierer virksomheten med innskudd fra publikum. Bankene er således viktige for finansiell 
 stabilitet. 


I rapporten Finansiell stabilitet legges det vekt på utsiktene for bankenes inntjening og soliditet og hvilke  risikofaktorer 
 de står overfor. Analysen legger til grunn den samme vurderingen av utviklingen i norsk og internasjonal økonomi 
 som i den foregående pengepolitiske rapporten. Det er av spesiell interesse å analysere hvor robuste bankene er 
 overfor svært store forstyrrelser i økonomien. Stresstestene av bankenes soliditet i rapporten Finansiell stabilitet er 
 derfor vanligvis basert på alternative baner for økonomien fremover som har en lavere sannsynlighet for å bli 
  realisert, enn de alternative banene som analyseres i Pengepolitisk rapport.  


Rapporten Finansiell stabilitet utgis to ganger i året. Hovedstyret blir forelagt rapporten og drøfter hoved-
 konklusjonene. På bakgrunn av analysene og diskusjonen vedtar de anbefalinger om myndighetstiltak. Hoved-
 styrets vurderinger offentliggjøres i rapporten og formidles i et eget brev til Finansdepartementet. 


Norges Banks ”Årsrapport om betalingssystem” gir en bred oversikt over risiko og utviklingstrekk i det norske 
  betalingssystemet.



Norges Banks rapporter om finansiell stabilitet



(7)økonomiske utsiktene i Norge svekkes. I en slik situasjon 
 vil det kunne bli utfordrende for mange å betjene lånene 
 sine, og de vil bli nødt til å redusere konsumet. Et markert 
 fall i etterspørselen fra husholdningene vil virke negativt 
 inn på foretakenes inntjening, noe som på lengre sikt kan 
 føre til økte tap på utlån til foretak. 


Norges Bank har også gjennomført stresstester av bank


enes kapitaldekning. Stresstestene viser at økningen i 
 kapitaldekningen siden 2009 har gjort den norske bank


sektoren bedre rustet til å stå i mot en alvorlig internasjo


nal nedgangskonjunktur, men at det er nødvendig med 
 ytterligere økning i kapitaldekningen hvis bankene skal 
 kunne opprettholde tilbudet av kreditt i dårlige tider.


Oppfølging fra myndighetene


Dagens utfordringer i internasjonale finansmarkeder illus


trerer behovet for et mer robust langsiktig rammeverk for 
 reguleringen av finansiell sektor. I EU arbeides det med 
 et nytt regelverk som skal implementere de nye standard


ene i Basel IIIregelverket. Regelverket skal innføres fra 
 2013. Hovedstyret mener disse regelverksendringene er 
 viktige skritt i riktig retning. Som hovedstyret tidligere 
 har påpekt, vil det være en fordel om de nye kravene til 
 kapitaldekning innføres i norsk lov så raskt som praktisk 
 mulig. Det å være underlagt et robust og helhetlig regel


verk kan være et kvalitetsstempel for bankene i urolige 
 tider. Det midlertidige kravet om 9 prosent ren kjerne


kapitaldekning for de største bankene i EU fra 1. juli 2012 
 kan føre til at det blir etablert høyere minstekrav til kapi


taldekning i  markedet. De største norske bankene bør 
 derfor styrke den rene kjernekapitaldekningen. For å sikre 
 en relativt stabil utlånspraksis vil det være ønskelig at dette 
 først og fremst skjer gjennom tilbakeholding av overskudd.


G20landene vedtok i november i år at banker som er 
 systemviktige globalt, vil få høyere kapitalkrav fra 2016. 


I tillegg vedtok G20landene at det skal arbeides med å 
 tilpasse rammeverket også for banker som er systemviktige 
 nasjonalt. Svenske myndigheter har allerede lagt fram 
 forslag om høyere kapitalkrav for de fire største svenske 
 bankene. Forslaget innebærer et krav om en ren kjerne


kapitaldekning på 10 prosent fra 1. januar 2013, som øker 
 til 12 prosent fra 1. januar 2015. Norske myndigheter bør 
 vurdere tilsvarende krav for de største norske bankene.


Norges Banks hovedstyre diskuterte i sitt møte 5. oktober 
 aktuelle temaer til denne rapporten. I møtet 23. november 
 drøftet hovedstyret utsiktene for finansiell stabilitet og 
 behovet for myndighetstiltak.


Utsiktene for finansiell stabilitet


Uro i de internasjonale finansmarkedene og svekkede 
 vekstutsikter ute fører til at det finansielle systemet i Norge 
 fremstår som mer utsatt enn i forrige rapport. Finanskrisen 
 har forverret allerede svake statsfinanser i mange land. 


Mest alvorlig er situasjonen i enkelte land i euroområdet, 
 og markedsaktørene er usikre på om disse landene kommer 
 til å overholde sine gjeldsforpliktelser. Mange europeiske 
 banker har store eksponeringer mot disse landene. Situa


sjonen i penge og kredittmarkedene er anstrengt. 


Norske banker har god kapitaldekning, og de har levert 
 gode resultater så langt i 2011. De har i liten grad fordringer 
 på de mest utsatte landene i Europa. På kort sikt kan imid


lertid avhengigheten av utenlandske finansierings kilder 
 bli en utfordring. Markedsfinansiering har blitt dyrere og 
 vanskeligere tilgjengelig, særlig på de litt lengre løpetidene. 


De to nye kvantitative likviditetskravene som er foreslått av 
 Baselkomiteen (Basel IIIregelverket), er utformet som 
 stresstester av finansieringsstrukturen til bankene. Fram til 
 de nye kravene innføres i 2015 og 2018, må norske banker 
 øke sine likviditetsbuffere og skaffe mer lang siktig markeds


finansiering. Bankene vil være tjent med selv å ta ansvar for 
 at de har en tilstrekkelig robust likviditetssituasjon til å kunne 
 stå i mot urolige forhold i finansi eringsmarkedene. Bankene 
 bør derfor benytte de mulighetene som oppstår, til å hente 
 inn mer langsiktig finans iering i markedet. 


Norske foretak er i utgangspunktet solide og har god 
 gjeldsbetjeningsevne. Men lav vekst hos våre handels


partnere vil ramme norske eksportbedrifter og redusere 
 inntjeningen deres. Da kan bankenes tap på utlån og verdi


papirer øke.


Også på lengre sikt kan det oppstå utfordringer for det 
 finansielle systemet. Husholdningenes gjeldsbelastning 
 er høy. Boligprisene øker raskt. Det er en fare for at 
 mange tilpasser seg på en måte som gjør dem sårbare når 
 renten igjen øker mot et normalt nivå eller hvis de real



Hovedstyrets vurdering



(8)Gjeldende bankregelverk i EU/EØSområdet stiller minste


krav til nasjonal regulering. I et felles marked er det en 
 fordel. EUkommisjonen ønsker imidlertid en mer harmo


nisert bankregulering i EU, og i forslaget til nytt regelverk 
 gis det lite nasjonalt handlingsrom for å stille strengere 
 krav. Ulike strukturelle og konjunkturelle forhold i finans


sektoren kan gi behov for strengere bruk av virkemidler i 
 enkeltland. Norske myndigheter bør derfor søke å påvirke 
 EUs arbeid med regelverket, for å oppnå et nasjonalt hand


lingsrom i reguleringen av finanssektoren.


Utviklingen i boligmarkedet og i husholdningenes gjeld 
 kan være en kime til ustabilitet i norsk økonomi på lengre 
 sikt. Bankenes utlånspraksis kan ha stor betydning både 
 for utviklingen i boligpriser og i husholdningenes gjelds


opptak. En forsvarlig utlånspraksis er derfor av vesentlig 
 betydning for finansiell stabilitet. En betydelig andel av 
 boliglånene gis nå med høy belåningsgrad og utstrakt 
 bruk av avdragsfrihet. Det gir grunn til bekymring. 


Hovedstyret er derfor positive til Finanstilsynets forslag 
 til innstramninger i retningslinjene for forsvarlig utlåns


praksis for lån til boligformål. Hovedstyret vil samtidig 
 peke på at en styrket innsats for å sikre etterlevelse vil 
 være viktig for å fremme finansiell stabilitet. Manglende 
 overholdelse av retningslinjene kan være et tegn på gene


relle svak heter i kredittvurderingen i bankene. Hovedsty


ret vil peke på muligheten for økte kapitalkrav gjennom 
 Pilar II for banker som ikke etterlever retningslinjene. 


Hovedstyret har ved tidligere anledninger fremhevet utfor


dringene knyttet til lave risikovekter på boliglån for 
 banker som tar i bruk egne modeller i slike risikobereg


ninger. I Nasjonalbudsjettet 2012 står det at Finansdeparte


mentet vil vurdere å styrke kapitalkravet knyttet til bolig


lån innenfor rammen av det internasjonale regelverket, 
 herunder vurdere skjerpede krav til de beregningsmodel


lene bankene bruker. Etter hovedstyrets vurdering vil dette 
 være et viktig skritt i retning av å knytte kapitalkravene 
 til boliglån nærmere den risikoen en høy gjeldsbelastning 
 i husholdningene innebærer for det finansielle systemet 
 og ikke kun for den enkelte bank. Hovedstyret har tid


ligere anbefalt å videreføre gulvet i overgangsordningen1
 fra Basel I fram til Basel III er innført, for å hindre at 


1  Ifølge overgangsregelen skal bankenes ansvarlige kapital i 2011 være minst 80 prosent 
 av kapitalen beregnet etter Basel I-kravene. Kravet omtales som gulvet i overgangsregelen


lavere risikovekter fører til at bankene reduserer egen


kapitalen de nærmeste årene. Finansdepartementet legger 
 nå opp til å forlenge denne overgangsordningen.


Den internasjonale uroen illustrerer viktigheten av gode og 
 troverdige planer for håndtering av bankkriser. Under 
 finanskrisen har fravær av slike planer ført til at en betydelig 
 del av bankenes tap har endt på statens regning. I enkelte 
 land har det bidratt til statsgjeldskrisen. En slik overveltning 
 kan dessuten øke risikotakingen i finansiell sektor og dermed 
 faren for nye kriser. Som hovedstyret tidligere har påpekt, 
 bør også det norske systemet for kriseløsning forbedres. 


Myndighetene bør gis bedre mulighet til å dele opp en bank 
 og videreføre samfunnsmessig viktige tjenester banken 
 utfører, uten bruk av offentlige midler. EUs kommende direk


tiver om kriseløsning og innskuddsgaranti vil bidra til dette. 


En viktig del av et regime for kriseløsning er at troverdige 
 planer for både oppkapitalisering og ryddig avvikling av en 
 bank i problemer er på plass. EUland som Storbritannia og 
 Spania har allerede begynt å utarbeide slike planer. Nordea 
 skal ha slike planer klare i løpet av 2012 for å kunne møte 
 krav G20landene nylig vedtok. Tilstanden i europeisk bank


sektor kan føre til at EUs arbeid med nytt kriseløsnings


system vil trekke ut i tid. Hovedstyret mener det ikke er 
 grunn til å vente på eventuelle EUbestemmelser før arbeidet 
 med planer for de største bankene starter i Norge.


Manglende informasjon kan lede til økt usikkerhet i 
 finanssystemet. Tilgang til relevant informasjon i en til


gjengelig form om bankenes soliditet og finansierings


struktur kan dempe usikkerheten. Banker som er åpne om 
 disse forholdene, vil også trolig etterstrebe en høy stan


dard og sørge for at de har en robust finansieringsstruktur. 


De nye likviditetskravene i Baselkomiteen og EUkom


misjonens forslag vil føre til at bankene må publisere mer 
 informasjon om sin finansieringsstruktur. Hovedstyret 
 mener norske banker allerede nå bør pålegges å publisere 
 mer detaljert informasjon om blant annet forfallstruktur, 
 ulike typer innskudd og utestående volum av markeds


finansiering i ulike markeder og valutaer. 


Øystein Olsen 
29. november 2011
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Utsiktene til finansiell  stabilitet 


I Norges Banks analyser av finansiell stabilitet vurderes 
 det om det finansielle systemet i Norge er robust overfor 
 forstyrrelser som kan inntreffe. Utsiktene til finansiell 
 stabilitet vil være gode dersom både sårbarheten i syste


met er lav og faren for forstyrrelser er liten. 


Det finansielle systemet i Norge er mer utsatt enn ved 
 forrige rapport. Det er særlig situasjonen i de internasjonale 
 penge og kredittmarkedene som bidrar til økt risiko for 
 finansiell ustabilitet i Norge, se figur 1.1. I løpet av de 
 siste månedene har uroen i internasjonale finansmarkeder 
 tiltatt. Det gir seg utslag i økte risikopåslag samtidig som 
 bankenes finansiering er blitt vanskeligere tilgjengelig. 


De makroøkonomiske forholdene gir også opphav til noe 
 økt risiko. Vekstutsiktene for verdensøkonomien er 
 svekket, og usikkerheten er høy. Vekstutsiktene for norsk 
 økonomi er også noe nedjustert. På lengre sikt er hus


holdningens gjeldsbelastning og den høye boligpris


veksten en risiko for finansiell ustabilitet. 



Kilder til sårbarhet i den norske  banksektoren


Kapital og inntjening


Siden 2009 har norske banker levert gode resultater og 
 økt egenkapitalandelen. Bankene er likevel sårbare for 
 uroen knyttet til gjeldsproblemene i Europa


Bankenes resultater så langt i år er gode, men noe svakere 
 enn for samme periode i 2010, se figur 1.2. Svekkelsen 
 skyldes hovedsaklig engangseffekter1 som bidro til å 
 trekke opp resultatene i 2010. Korrigert for disse effektene 
 er bankenes resultater som andel av gjennomsnittlig for


valtningskapital (GFK) om lag som på samme tid i fjor 
 (se vedlegg 1 for ordforklaringer).


1  Personalkostnadene i første halvår 2010 var uvanlig lave på grunn av implementering 
 av nytt AFP-regelverk, mens andre driftsinntekter var høye i samme periode på grunn av 
 en engangsgevinst knyttet til fusjonen mellom Nordito (holdingselskap for BBS og Teller) 
 og danske PBS Holding


Figur 1.1 Sårbarheter i den norske banksektoren og kilder til risiko utenfor 
 banksektoren1)


Finansiell stabilitet 1/11 
 Finansiell stabilitet 2/11 
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Figur 1.2 Bankenes1) resultat før skatt i prosent av gjennomsnittlig 
 forvaltningskapital. Prosent. Årstall. 2002 – 2010. 1. kv. – 3. kv. 2010 og 2011 
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Figur 1.3 Egenkapitalavkastning etter skatt for norske banker 1) og foretak.  


Prosent. Årstall. 1988 – 2010 


1) Alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge 
Kilde: Norges Bank 



(10)Utlånstapene er lave og utgjorde annualisert om lag 0,1 
 prosent av GFK gjennom de tre første kvartalene i år. Sam


tidig har bankenes netto renteinntekter vært noe høyere 
 sammenlignet med samme periode i fjor (se figur 1.2).


Gode resultater de siste årene har økt avkastningen på 
 bankenes egenkapital. Bankenes egenkapitalavkastning 
 var 13 prosent i 2010, se figur 1.3. Dette er høyere enn 
 gjennomsnittet fra de siste 15 årene og om lag på samme 
 nivå som for norske foretak. Ny kapital og likviditets


regulering vil gjøre bankene mer robuste. Det vil kunne 
 gjøre egenkapitalen i bankene mindre risikoutsatt og redu


sere investorenes krav til egenkapitalavkastning fremover. 


Bankenes markedsfinansiering har siden 2007 blitt dyrere, 
 se figur 1.4. Etter hvert som finansieringen som ble hentet 
 før 2007, refinansieres til høyere påslag, øker bankenes 
 finansieringskostnader. Lave utlånstap og kostnadskutt 
 det siste tiåret har gjort det mulig for bankene å redusere 
 sine rentemarginer. Rommet for ytterligere reduksjon er 
 trolig begrenset. Bankene har imidlertid vært tilbake


holdne med å velte økte finansieringskostnader over på 
 sine boliglånskunder og foretakskunder så langt i år, se 
 figur 1.5 og figur 1.6. Skal bankene opprettholde lønn


somheten sin, må økte finansieringskostnader i større grad 
 belastes kundene. I Norges Banks utlånsundersøkelse for 
 tredje kvartal i år rapporterer bankene at de vil øke utlåns


marginen overfor husholdninger og foretak. 


Gjeldskrisen i euroområdet vil kunne påvirke bankenes 
 resultater. Norske banker er i liten grad direkte eksponert 
 mot de gjeldstyngede eurolandene. Ved utgangen av 2010 
 utgjorde de norske bankenes samlede direkte eksponeringer 
 mot de mest gjeldstyngede eurolandene under 1,3 prosent 
 av forvaltningskapitalen. Fordringer på motparter, som 
 igjen har fordringer på de gjeldstyngede landene, kan 
 likevel være en risikofaktor for norske banker. 


Uroen i finansmarkedene kan føre til verdifall på banke


nes verdipapirporteføljer. Norske banker var ikke direkte 
 eksponert mot det amerikanske subprimemarkedet i 2008, 
 men i uroen som fulgte etter kollapsen av Lehman 
  Brothers, sto kurstap på kredittobligasjoner og aksjer for 
 halvparten av reduksjonen i resultatene for norske banker 


Figur 1.4 Indikative kredittpåslag for 5-årige norske bankobligasjoner og 
 obligasjoner med fortrinnsrett. Differanse mot swaprenter. Prosentenheter. 


Ukestall. Uke 27 2007 – Uke 47 2011 


Kilde: DNB Markets 
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 Mindre banker med høy rating  


DNB Bank 


Obligasjoner med fortrinnsrett (OMF) 
 1) 


1) Banker med forvaltningskapital mellom 5 og 15 milliarder NOK og ratet A av DNB Markets 


Figur 1.5  5-års OMF-rente1) og vektet utlånsrente fra bankene på nye 
 boliglån2). Prosent. Dagstall. 2. juli 2007 – 23. november 2011 
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 Utlånsrente nye boliglån  5-års OMF-rente  


Kilder: Norsk Familieøkonomi AS, DNB Markets og Norges Bank 


1) Sum av 3-måneders NIBOR og indikative påslag for 5-årige obligasjoner med fortrinnsrett 
 2) Renter på nye boliglån på 1 million kroner innenfor 60 prosent av kjøpesum med flytende rente 
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Figur 1.6 Gjennomsnittlig bankutlånsrente1) til ikke-finansielle private foretak og 
 5-års bankobligasjonsrente2). Prosent. Kvartalstall og dagstall. 2. kv. 2007 – 3. 


kv. 2011 og 1. juli 2007 – 23. november 2011 
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jun. 07  des. 07  jun. 08  des. 08  jun. 09  des. 09  jun. 10  des. 10  jun. 11 
 Gjennomsnittlig utlånsrente foretak 
 5-års bankobligasjonsrente 


Kilder: Statistisk sentralbyrå, DNB Markets og Norges Bank  Norges Bank Finansiell stabilitet   5 
 1) Alle banker i Norge 


2) Sum av 3-måneders NIBOR og indikative påslag for 5-årige bankobligasjoner 



(11)fra 2007 til 2008 (se figur 1.2). Ved utgangen av 2010 
 utgjorde verdipapirer utsatt for markedssvingninger (ført 
 til virkelig verdi) 19 prosent av norske bankers eiendeler, 
 se figur 1.7. Det er noe høyere enn ved inngangen til 2008 
 når vi korrigerer for bankenes beholdning av statskasse


veksler knyttet til bytteordningen.2 Om lag seks prosent 
 av de norske bankenes eiendeler er verdipapirer klassifi


sert som anleggsmidler (se figur 1.7).3 Den bokførte 
 verdien av disse verdipapirene påvirkes ikke direkte av 
 endringer i markedsverdien, men bankene vil måtte bære 
 tap ved mislighold.


Veksten hos våre handelspartnere har avtatt, og det er 
 utsikter til lav vekst fremover. Dette vil ramme norske 
 eksportbedrifter og redusere inntjeningen deres, se ”Fore


takene” side 22. Da kan bankenes tap på utlån og verdi


papirer øke. 


Gode resultater de siste årene har bidratt til å gjøre norske 
 banker mer robuste. Siden utgangen av 2009 har bankene 
 økt egenkapitalandelen med om lag 0,7 prosentpoeng, se 
 figur 1.8. Forvaltningskapitalen til bankene har vokst i 
 samme periode. Økningen i egenkapitalandelen skyldes 
 derfor at bankene har økt egenkapitalen. 


Norske banker oppfyller det nye minstekravet til kjerne


kapitaldekning i Basel III. Enkelte banker har imidlertid 
 ikke høy nok kjernekapitaldekning til å møte de foreslåtte 
 kravene om motsyklisk buffer og bevaringsbuffer. 


Det midlertidige kravet om 9 prosent ren kjernekapital


dekning for de største bankene i EU fra 1. juli 2012 kan 
 føre til at det blir etablert høyere minstekrav til kapital


dekning i markedet, se rammen ”Banktiltak i EU”  


side 31. De største norske bankene bør derfor styrke den 
 rene kjerne kapitaldekningen. Bankene har gode mulig


heter til å øke kjernekapitaldekningen ved å holde tilbake 
 deler av overskuddet ved slutten av året, se figur 1.9.4


2  Obligasjoner med fortrinnsrett (OMF) som bankene benytter i bytteordningen, føres 
 også som verdipapirer på eiendelssiden av bankenes balanser


3  Retningslinjer fra 16. oktober 2008 gav norske banker muligheten til å omklassifisere 
 verdipapirer fra omløpsmidler til ”hold til forfall”. Seks banker benyttet seg av denne 
 muligheten. Dette forklarer den kraftige veksten i verdipapirer ført som anleggsmidler i 
 figur 1.7


4  For en gjennomgang av bankenes ulike tilpasningsmuligheter og anslåtte effekter, 
 se Jacobsen, Kloster, Kvinlog og Larsen (2011): ”Makroøkonomiske virkninger av høyere 
 kapitalkrav for bankene”. Staff Memo, 14/2011. Norges Bank 
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Figur 1.7 Bankenes1) verdipapirer som andel av forvaltningskapital.  


Prosent. Årstall. 1987 – 2010 og 3. kv. 2011 


1) Alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge         
 Kilde: Norges Bank 
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Figur 1.8 Bankene1) og OMF-kredittforetakenes2)  kjernekapitaldekning og 
 egenkapitalandel. Prosent. Kvartalstall. 2. kv.1991 – 3. kv. 20113)   


1) Alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge  
 2) Norske OMF-kredittforetak 


3) Tall til og med 2. kvartal 2011 for kjernekapitaldekning 
 Kilder: Finanstilsynet og Norges Bank 
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 Figur 1.9 Bankenes1) resultat etter skatt i prosent av beregningsgrunnlag. Sum 
 fire siste kvartaler. Prosent. Årstall 2002 – 2010. Kvartalstall for 2. kv. 2011. 


1) Alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge  
Kilde: Norges Bank 



(12)Figur 1.12 Bankene og OMF-kredittforetakenes1) vektede gjenværende løpetid 
 på brutto markedsfinansiering som forfaller om mer enn ett år. I antall år.  


Kvartalstall. 4. kv. 2007 – 3. kv. 2011 


0 
 1 
 2 
 3 
 4 
 5 
 6 


0 
 1 
 2 
 3 
 4 
 5 
 6 


des. 07  des. 08  des. 09  des. 10 


OMF-kredittforetak 
 Banker og OMF-kredittforetak 
 Banker 


Norges Bank Finansiell stabilitet  
 1) Utvalget består av alle banker og OMF-kredittforetak med unntak av utenlandske datterselskaper 
 og filialer i Norge. Brudd i serien i 2. kvartal 2009 som følge av mer spesifiserte intervaller 
 Kilde: Norges Bank 


Finansiering


Norske banker er sårbare hvis tilgangen på langsiktig 
 markedsfinansiering skulle stoppe opp for en lengre 
 periode. Mer langsiktig finansiering og mer likvide eien


deler vil gjøre bankene mindre sårbare mot uro 
 Innskudd og langsiktig markedsfinansiering er de to vik


tigste finansieringskildene for norske banker og kreditt


foretak som utsteder obligasjoner med fortrinnsrett (OMF


kredittforetak), se figur 1.10. Institusjoner som har en høy 
 andel av finansieringen i form av innskudd og langsiktig 
 markedsfinansiering, vil være mindre sårbare for svikt i 
 markedene for finansiering. Innskuddsandelen er lavere 
 enn før finanskrisen. Tidsbegrensede tiltak fra myndig


hetene i 2008 og 2009 bidro til at andelen langsiktig 
  markedsfinansiering ble holdt oppe og til dels økte. 


De største norske bankene mangler fremdeles en betyde


lig andel langsiktig markedsfinansiering for å oppfylle 
 foreslåtte krav til stabil finansiering, se figur 1.11. Dette 
 er internasjonale krav som ventes å bli innført i 2018. 


Banker som oppfyller kravene tidligere, vil være mer 
 robuste overfor uro i markedene.


Løpetiden på den langsiktige markedsfinansieringen til 
 norske banker og OMFkredittforetak har falt noe siden 
 forrige rapport, se figur 1.12. Uroen knyttet til statsgjeld 
 gjør at europeiske banker har hatt problemer med å fornye 
 sin langsiktige markedsfinansiering. Investorer og mot


parter vegrer seg for å gi lån på like lange løpetider som 
 før. Problemene har særlig vært knyttet til bankobliga


sjoner, men det har også vært noe vanskeligere å få lagt 
 ut nye OMFer. Norske banker er sårbare hvis tilgangen 
 på langsiktig markedsfinansiering skulle stoppe opp for 
 en lengre periode, se figur 1.13. I de nærmeste månedene 
 er det bankobligasjoner som dominerer forfallene. 


Norske banker har store forfall i 2014 i tilknytning til 
 bytteordningen. Dette innebærer en betydelig refinansi


eringsrisiko. Finansdepartementet har derfor åpnet opp 
 for førtidig innfrielse i bytteordningen. Det legger til rette 
 for en mer gradvis avvikling av bytteordningen og jevnere 
 utvikling i bankenes låneopptak. I tillegg til å erstatte 
 forfallene i bytteordningen med langsiktig opplåning i 
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Egenkapital  Innskudd fra kunder 


Annen langsiktig gjeld i NOK  Bytteordning og F-lån > 1 år 
 Annen langsiktig gjeld i valuta  Annen kortsiktig gjeld  i valuta 
 Annen kortsiktig gjeld  i NOK 


Figur 1.10 Finansiering i prosent av forvaltningskapital. Norskeide banker og 
 OMF-kredittforetak. Kvartalstall. 4. kv. 2007 - 3. kv. 2011


Norges Bank Finansiell Stabilitet  1 
 1) Kortsiktig gjeld har opp til ett års gjenværende løpetid 


Kilde: Norges Bank  
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Figur 1.11 Bankenes1) stabile finansiering i prosent av krav til stabil 
 finansiering.2) Vektet gjennomsnitt for gruppen. Per utgangen av kvartalet  


Stiplet linje viser kravet til stabil finansiering (Basel III) 


1) Utvalget består av alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge  
 2) Norges Banks estimater 


Kilde: Norges Bank 



(13)markedet, må bankene ha mer langsiktig finansiering for 
 å tilpasse seg de foreslåtte kravene til stabil finansiering. 


I mange land har bankene også fått redusert adgangen til 
 viktige markeder for kortsiktig finansiering. Også for 
 norske banker er løpetidene blitt kortere. Norske banker 
 er avhengige av kortsiktig finansiering, se figur 1.14. En 
 betydelig andel av denne er i utenlandsk valuta. Bankene 
 reduserer noe av likviditetsrisikoen ved å holde kortsiktige 
 eiendeler i valuta. I urolige tider kan denne utenlands


finansieringen gjøre bankene mer sårbare hvis investorene 
 i mindre grad gir finansiering til utenlandske låntakere. 


Skandinaviske banker med god rating har hittil opprett


holdt tilliten i internasjonale lånemarkeder.


Banker som har godt med likvide eiendeler, vil kunne 
 klare seg bedre når det er uro i markedene. Bankenes 
 beholdning av statspapirer har falt de siste to årene. Det 
 har sammenheng med at bankene ble tilført statspapirer 
 gjennom bytteordningen i 2008 og 2009. En del av disse 
 videreselges, og etter hvert som avtalene i bytteordningen 
 forfaller, vil bankenes beholdning av statspapirer falle 
 ytterligere. 


Mange banker oppfyller ikke det nye kravet til likvide 
 eiendeler som ventes innført i 2015, se figur 1.15. Kravet 
 er utformet som en stresstest, hvor det kreves at bankenes 
 likvide eiendeler blant annet skal dekke betydelige kunde


uttrekk i en periode på 30 dager med stor markedsuro. 


Bankene kan tilpasse seg kravet ved å øke sine behold


ninger av sikre og lett omsettelige eiendeler, eller ved å 
 skaffe seg mer stabil finansiering. Bankene blir da i bedre 
 stand til å takle perioder med uro i markedene de finansi


erer seg i.


Struktur


Kundeinnskudd er en viktig finansieringskilde for mindre 
 banker i Norge, mens de store bankene er avhengige av 
 utenlandske finansieringskilder


Det er store forskjeller i hvordan norske banker finansierer 
 seg. For de store bankene er gjeld til andre kredittinstitu


sjoner en viktig finansieringskilde, se figur 1.16. Små og 
 mellomstore banker finansierer seg i større grad med 
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Kilder: Bloomberg og Stamdata  4 


Figur 1.13 Bankene  og OMF-kredittforetakenes senior obligasjonsgjeld fordelt 
 etter forfall i NOK og valuta. Per 23.11.2011. Milliarder kroner 
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1) Utvalget består av alle banker med unntak av utenlandske datterbanker og filialer i Norge 
 Kilde: Norges Bank 


Figur 1.14 Bankenes1) brutto kortsiktige markedsfinansiering i prosent av 
 forvaltningskapitalen. Prosent. Kvartalstall. 1. kv. 2002 – 3. kv. 2011 
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Figur 1.15 Bankenes1) likvide eiendeler i prosent av krav til likvide eiendeler.2)
 Vektet gjennomsnitt for gruppen. Per utgangen av kvartalet  


Stiplet linje viser kravet til likvide eiendeler (Basel III)  


1) Utvalget består av alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge.  


2) Norges Banks estimater 
Kilde: Norges Bank 



(14)kundeinnskudd, og en høyere andel av innskuddene er 
 garanterte av Bankenes sikringsfond. Disse bankene er 
 for små til at det er lønnsomt å legge ut obligasjoner i 
 utenlandske markeder. 


Utstedelse av OMF er blitt en viktig finansieringskilde 
 for bankkonsernene. For de to største norske bankkon


sernene, DNB Bank og SpareBank 1 SRBank, utgjorde 
 OMF om lag 1/6 av finansieringen ved utgangen av 2010, 
 se figur 1.17. Samarbeid mellom flere banker om felles 
 OMFkredittforetak, som Terra Boligkreditt, gir størrelse 
 og gjør det mulig for flere norske OMFkredittforetak å 
 hente finansiering i utenlandske obligasjonsmarkeder.


De største bankene i Norge henter en stor del av sin finan


siering i utlandet. Utlånsveksten fra den norske banksek


toren har i en årrekke vært høyere enn innskuddsveksten, 
 og det norske obligasjonsmarkedet har ikke vært stort nok 
 til å dekke dette finansieringsgapet. Fra utgangen av 1999 
 til utgangen av 2010 økte banker og OMFkredittforetaks 
 utlån til kunder med 232 prosent, mens bankenes innskudd 
 fra kunder økte med 154 prosent. 


En betydelig del av de store bankenes gjeld til kredittin


stitusjoner kommer fra utenlandske kilder. Det skyldes 
 blant annet at de tre største utenlandskeide institusjonene, 
 datterbanken Nordea Bank Norge og filialene Fokus Bank 
 og Handelsbanken, i stor grad blir finansiert av sine uten


landske morbanker. Markedsfinansiering i utenlandsk 
 valuta gir bankene tilgang til flere investorer og mulighet 
 til å utstede større volumer. På den andre siden fører 
 avhengigheten av utenlandske finansieringskilder til at 
 norsk banksektor kan være sårbar overfor kraftig uro i 
 inter nasjonale finansmarkeder.


Finansieringsstrukturen til datterbanker og filialer av uten


landske banker i Norge gjør dem avhengige av morbank enes 
 finansieringsevne. Morbankene henter sin finansiering i 
 internasjonale markeder. Denne sentraliseringen av finan


sieringsaktivitetene i bankkonsernene gir trolig lavere 
 finansieringskostnader og større muligheter for diversifi


sering av finansieringskilder. Finansieringsmulighetene 
 avhenger også av investorenes syn på morbankens solidi


tet, som er påvirket av den økonomiske situasjonen i 
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Figur 1.16 Finansieringsstruktur for norske banker1). Inndeling i grupper etter 
 forvaltningskapital (FVK).2) Andeler av balanse. Prosent. Per 2. kv. 2011 


1) Alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge 
 2) Nordlandsbanken er inkludert i gruppen FVK > 50 mrd. 


Kilde: Norges Bank 
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DNB Bank  Nordea  Fokus Bank  Handelsbanken  SR-Bank 


Egenkapital  Ansvarlig lånekapital 


Diverse annen gjeld  Bankobligasjons- og sertifikatgjeld 
 Gjeld til kredittinstitusjoner  Innskudd fra kunder 
 OMF-gjeld 


Figur 1.17 Finansieringsstruktur for de fem største bankkonsernene.1) Andeler 
 av totalbalanse.2) Prosent. Per 4. kv. 2010 


1) DNB Bank, Nordea Bank Norge, Fokus Bank filial av Danske Bank, Handelsbanken NUF og 
 SpareBank 1 SR-Bank 


2) Andeler av utlån for Fokus Bank filial av Danske Bank og Handelsbanken NUF 
 3) Inkludert utlån overført til SpareBank 1 Boligkreditt 


Kilder: Offentlig finansiell informasjon fra institusjonene og Norges Banks anslag 
 3) 
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Figur 1.18 Aktivasammensetning for norske banker1). Inndeling i grupper etter 
 forvaltningskapital (FVK) per 2. kvartal 2011.2) Andeler av balanse. Prosent. 


Per 4. kv. 2006 og 2. kv. 2011 


1) Alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge 


2) Store: FVK > 50 mrd., mellomstore: 10 mrd. < FVK < 50 mrd., små: FVK < 10 mrd. 


Nordlandsbanken er inkludert i gruppen store 
Kilde: Norges Bank 



(15)hjemlandet og i andre land hvor banken har virksomhet. 


Dårlige økonomiske utsikter i hjemlandet kan dermed 
 også svekke morbankens vilje og evne til å finansiere 
 datterbanker og filialer. På den andre siden kan innslaget 
 av utenlandske banker i Norge bidra til at finansieringen 
 av norsk banksektor blir mindre sårbar i perioder med 
 dårligere økonomisk utvikling i Norge enn ute.


Siden regelverket for OMF ble innført i 2007, har bankene 
 overført store deler av sine boliglån til OMFkredittforetak. 


Det har ført til store forandringer i sammensetningen av 
 bankenes eiendeler, se figur 1.18. Andelen utlån til person


markedet, hvorav boliglån utgjorde 82 prosent ved utgan


gen av tredje kvartal 2011, har falt betydelig, mest for de 
 store bankene. Samtidig har andelen finansielle eiendeler 
 vurdert til virkelig verdi og utlån til kredittinstitusjoner økt.


Ved utgangen av tredje kvartal 2011 hadde norske banker 
 og OMFkredittforetak lånt ut om lag 1540 milliarder 
 kroner til boligformål, hvorav 51 prosent i OMFkreditt


foretakene. Andelen som er overført til OMFkreditt


foretak, varierer mye mellom banker, se figur 1.19. Over 
 80 prosent av DNB Banks boliglån er plassert i DNB 
 Boligkreditt, mens de fleste andre store og mellom store 
 banker har overført rundt 40 prosent. Dersom alle norske 
 banker overfører en like stor andel av boliglånene som 
 DNB Bank, vil ytterligere 530 milliarder kroner av dagens 
 boliglån kunne bli overført til OMFkredittforetakene.
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Vektet gjennomsnitt for alle banker 


1) Banker med forvaltningskapital over 35 milliarder per 2. kvartal 2011 
 2) Alle banker med unntak av utenlandske filialer i Norge 
 3) Per 4. kvartal 2010 for Nordea Bank Norge 


Kilder: Offentlig finansiell informasjon fra institusjonene og Norges Banks anslag 


Figur 1.19 Andel av boliglån som banker1) har overført til OMF-kredittforetak. 


Gjennomsnitt for alle banker.2) Prosent. Per 2. kv. 20113) 


Banksektoren i Norge utgjør en mindre andel av øko-
 nomien enn banksektoren i en rekke andre land, se 
 figur 1. Under finanskrisen har vi sett flere eksem pler 
 på at en stor banksektor kan utgjøre en  risiko for 
 statsfinansene. Tydeligst var dette på Island og i Ir-
 land, men også land som Storbritannia og Sveits er 
 blitt svært oppmerksomme på denne risikoen. Når 
 banker trenger støtte fra staten, blir statens finansi-
 elle posisjon svekket. Når banksektoren er stor i for-
 hold til økonomien og staten har høy gjeld på forhånd, 
 kan denne tilleggsbelastningen utløse en statsfinan-
 siell krise. Den krisen vi nå ser i land som Irland og 
 Spania, har en slik bakgrunn, mens den i andre land 
 som Hellas og Italia, mer  skyldes økt oppmerksom-
 het rundt gammel gjeld. 


Sammenhengen mellom bankkriser og statsgjelds-
 kriser er ikke ny. Reinhart og Rogoff har i boken ”This 
 time is different” dokumentert at en slik sammen-
 heng er et vanlig trekk i krisesituasjoner. Men sam-
 menhengen kan gå i begge retninger. Bank kriser kan 
 utløse statsgjeldskriser, men statsgjeldskriser kan 
 også utløse bankkriser. Det siste kan nå skje i mange 
 europeiske land der bankene sitter med  store 
  beholdninger av statsgjeld. 



Størrelsen på banksektoren i  ulike land


Kilder: Sentralbanker, Thomson Reuters, FDIC, Statistisk sentralbyrå og Norges Bank 
 Figur 1 Forvaltningskapitalen til banksektoren som andel av BNP i ulike land.
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(16)Det er bare boliglån med belåningsgrad inntil 75 prosent 
 som teller med i sikkerhetsmassen til OMFkredittforetak. 


Bankene kan derfor ikke utstede OMF basert på alle bolig


lån. Hvor stor andel hver enkelt bank ønsker å overføre, 
 vil avhenge av sammensetningen av bankens bolig låns


portefølje og hvor mye bankens styrende organer mener 
 kan overføres uten at det går utover kredittvurderingen 
 av banken og dens finansieringskostnader. For å oppfylle 
 regelverkskravet om at sikkerhetsmassens verdi til enhver 
 tid skal overstige verdien av utstedte OMF, opererer 
 OMFkredittforetakene med overpantsettelse. Det betyr 
 at de ikke utsteder OMF for hele volumet av boliglån de 
 har på sin balanse.



Kilder til risiko utenfor den norske  banksektoren


Makroøkonomiske forhold


Vekstutsiktene for verdensøkonomien er svekket. Usikker


heten om den videre økonomiske utviklingen er særlig 
 høy i Europa


De realøkonomiske utsiktene har svekket seg siden forrige 
 rapport. Etter god vekst hos de fleste handelspartnerne i 
 første kvartal, avtok oppgangen i andre kvartal. Industri


landene står trolig overfor en langvarig lavkonjunktur. 


Uroen knyttet til statsgjeld i enkelte europeiske land har 
 økt og spredd seg til flere land og markeder, se ”Penge og 
 kredittmarkedene” side 17. Samtidig er den private etter


spørselen etter varer og tjenester fortsatt svak og arbeids


ledigheten høy i mange land. Høy statsgjeld i Europa, i 
 kombinasjon med at markedsaktørene er urolige for hvor


vidt gjelden lar seg betjene på sikt, gir lite finanspolitisk 
 spillerom. I USA har husholdningene behov for ytterligere 
 nedbelåning, og selv om boligmarkedet nå synes å ha 
 stabilisert seg noe, er utviklingen fortsatt svak. Ulike 
 aktører har gradvis nedjustert sine anslag for fremtidig 
 vekst i Europa, se figur 1.20, og ledende indikatorer for 
 fremtidig aktivitet i OECDlandene har falt. Vi venter nå 
 at veksten ute blir lavere enn vi la til grunn i forrige 
 rapport, se figur 1.21. 


USA 


Figur 1.20 Anslag på BNP-vekst for USA og euroområdet for 2012. Prosent. 


Månedstall. Anslag gitt på ulike tidspunkt i 2011


Kilder: Nomura, Consensus Economics, IMF og JP Morgan 
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Figur 1.21 Anslag på produksjonsgapet1) for Fastlands-Norge og Norges 
 handelspartnere. Prosent. Kvartalstall. 1. kv. 2008 – 4. kv. 2014  
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1) Produksjonsgapet måler den prosentvise forskjellen mellom BNP og anslått potensielt BNP 
Kilder: Statistisk sentralbyrå, IMF og Norges Bank 



(17)Figur 1.22 Utlånsundersøkelser for euroområdet. Prosentvis andel banker som 
 har strammet til kredittpraksis minus prosentvis andel banker som har lettet på 
 kredittpraksis. Kvartalstall. 1. kv. 2003 – 3. kv. 2011 


Kilde: Den europeiske sentralbanken (ESB)  3 
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Husholdninger 


IMF vurderer at risikoen knyttet til finansiell stabilitet 
 globalt har økt betydelig siden april.5 Usikkerheten om 
 utviklingen fremover er stor, og en forverring av gjelds


problemene i Europa vil kunne dempe vekstutsiktene 
 ytterligere. Flere europeiske banker har store beholdnin


ger av statspapirer utstedt av gjeldstyngede land på sine 
 balanser. Markedsaktørenes lave tillit til at de mest utsatte 
 landene kan betjene statsgjelden, smitter dermed over på 
 bankene. Bankene strammer inn utlånspraksisen, se figur 
 1.22, noe som bidrar til å svekke vekstutsiktene ytter


ligere. På den andre siden vil en troverdig plan for å hånd


tere problemene kunne bidra til at vekstutsiktene bedres. 


En oppkapitalisering av bankene, se boks side 31, vil 
 kunne bidra til at markedets tillit til banksystemet og den 
 økonomiske aktiviteten fremover tar seg opp. 


Aktiviteten i Norge holdes oppe av godt bytteforhold, 
 høy befolkningsvekst, god vekst i oljeinvesteringer, stimu


lanser fra finanspolitikken og lav rente. Den registrerte 
 arbeidsledigheten har vært stabil, og lønnsveksten har tatt 
 seg noe opp. Men uro i finansmarkedene og svakere etter


spørsel etter varer og tjenester fra våre handelspartnere 
 demper aktiviteten i eksportsektoren. Tillitsindikatorer 
 for husholdningene i Norge har falt som følge av inter


nasjonal uro. Dersom uroen ute fortsetter, og lavkonjunk


turen ute blir dypere og mer langvarig enn ventet, kan det 
 føre til at både bedrifter og husholdninger blir mer til


bakeholdne. Lavere etterspørsel fra utlandet og lavere 
 eksportpriser vil dessuten kunne dempe aktiviteten i 
 norske eksportnæringer ytterligere, med videre ringvirk


ninger til andre deler av næringslivet. 


Penge- og kredittmarkedene


Uroen i internasjonale penge og kredittmarkeder har 
 gradvis ført til dyrere og mindre tilgjengelig finansiering 
 for bankene


Uroen i penge og kredittmarkedene har tiltatt siden forrige 
 rapport. Rentene på obligasjoner utstedt av stater med høy 
 gjeld har steget kraftig og er på et svært høyt nivå, se figur 
 1.23. Uroen har ført til store bevegelser og høy usikkerhet 
 i aksjemarkedene, se figur 1.24. Europeiske banker blir 


5  Se IMF (2011): Global Financial Stability Report, oktober
 Figur 1.23 Påslag på statsobligasjoner. Avvik mot tyske statsobligasjoner.  


10 års løpetid. Prosentenheter. Dagstall. 1. januar 2007 – 23. november 2011 
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Kilde: Thomson Reuters 


Figur 1.24 Aksjeindekser. Indeksert. 1.januar 2007=100. Dagstall.  


2. januar 2007 – 23. november 2011 


1) STOXX 600 Banks er en kapitalvektet indeks bestående av europeiske banker 
 Kilde: Thomson Reuters 
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(18)påvirket av statsgjeldsuroen gjennom flere kanaler. Verdi


tap på bankenes beholdning av statspapirer svekker deres 
 resultater. Svakere resultater og fall i panteverdien på stats


papirer som bankene benytter som sikkerhet for lån, redu


serer bankenes tilgang på finansiering. Enkelte banker har 
 fått billigere markedsfinansiering fordi investorene for


venter at staten skal dekke tap i disse bankene. Når stats


finansene forverres, blir denne implisitte statsgarantien 
 mindre verdt. Det kan gi de aktuelle bankene dårligere 
 finansieringsbetingelser.


Risikopåslagene på europeiske bankers obligasjonsfinans


iering er høyere enn ved forrige rapport, se figur 1.25. Økte 
 påslag gjenspeiler både økt kredittrisiko og redusert mar


kedslikviditet. Mange banker har problemer med å finan


siere virksomheten, og den europeiske sentralbanken 
 (ESB) har måttet tilføre likviditet. Europeiske banker har 
 siden juli i år utstedt et svært lavt volum av senior bank


obligasjoner. Usikkerhet om hvor store tap eiere av senior 
 bankobligasjoner vil måtte bære ved redningsaksjoner i 
 bankene, kan ha redusert etterspørselen etter usikret obli


gasjonsgjeld. 


Europeiske bankers tilgang på kortsiktig markedsfinansi


ering er svekket. Det amerikanske dollarmarkedet, hvor 
 amerikanske pengemarkedsfond er viktige investorer, har 
 vært en viktig finansieringskilde for europeiske banker. 


De amerikanske pengemarkedsfondene har de siste måne


dene redusert sin beholdning av kortsiktige utlån til euro


peiske banker betraktelig. Disse pengemarkedsfondene 
 har imidlertid økt sine utlån til skandinaviske banker i 
 den samme perioden, noe som gjenspeiler at skandi naviske 
 banker betraktes som tryggere enn flere andre europeiske 
 banker. Fremover kan europeiske banker også bli påvirket 
 av situasjonen i amerikansk økonomi, som preges av svak 
 vekst, høy arbeidsledighet og politisk uenighet om hånd


teringen av statsfinansene i USA. 


Uroen ute øker risikopåslagene som norske banker og 
 kredittforetak må betale for nye obligasjonslån (se figur 
 1.4). Selv om CDSprisene til DNB har steget som følge 
 av den internasjonale uroen, er de fortsatt lavere enn gjen


nomsnittet av CDSprisene til flere europeiske banker, se 
 figur 1.26. Det tyder på at investorer fremdeles anser 


Figur 1.26 CDS-priser 5 års senior obligasjonsgjeld. iTraxx Senior Financials 
 (25 store europeiske finansinstitusjoner) og nordiske banker. Basispunkter. 


Dagstall. 1. januar 2007 – 23. november 2011 
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Kilde: Bloomberg 
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Figur 1.27 Utstedt volum av bankobligasjoner og OMF fra norske banker og 
 kredittforetak. Milliarder NOK. Årstall og månedstall.  


2005–2010. Januar – november1) 2010 og 2011 


1) Til og med 23. november 
 Kilder: Stamdata og Bloomberg 


Figur 1.25 Risikopåslag på europeiske og amerikanske bankobligasjons-
 indekser. 5 års gjennomsnittlig løpetid. AA-rating. Basispunkter.  


30. desember 1996 – 23. november 2011 
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Kilde: Thomson Reuters 
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Figur 1.28 Differanse mellom tremåneders pengemarkedsrente og 
 forventninger om styringsrenten i markedet.1) Prosentenheter. 5-dagers 
 glidende gjennomsnitt. Dagstall. 5. januar 2007 – 23. november 2011 


1) Forventet styringsrente er avledet fra Overnight Indexed Swap (OIS)-renter. OIS for Norge er 
 skjønnsmessig beregnet av Norges Bank 


Kilder: Bloomberg, Thomson Reuters og Norges Bank 


norske banker for å være blant de mest robuste europeiske 
 bankene. Risikopåslagene for OMF har ikke økt like 
 kraftig som risikopåslagene for senior bankobligasjoner. 


Norske banker har hittil i år utstedt et lavere volum av 
 senior bankobligasjoner og et høyere volum av OMF enn 
 i tilsvarende periode i fjor, se figur 1.27. Økt etterspørsel 
 etter OMF og lavere etterspørsel etter senior bankobliga


sjoner gjenspeiler at investorene søker lav kredittrisiko i 
 en situasjon med høy usikkerhet i markedene.


Risikopåslaget i det norske pengemarkedet har gått bety


delig opp de siste månedene, se figur 1.28. Økte penge


markedsrenter bidrar til at renter på markedsfinansiering 
 med lengre løpetider også stiger, ettersom pengemarkeds


renten brukes som referanse for prisingen av lange lån 
 med flytende rente. Sammenlignet med andre land har 
 risikopåslaget i pengemarkedet i normale tider ofte vært 
 høyt i Norge, noe som kan tyde på at det norske penge


markedet til tider ikke fungerer godt nok. For å bedre 
 omfordelingen av likviditeten mellom norske banker, har 
 Norges Bank fra 3. oktober i år lagt opp til at bankene får 
 forrentet en begrenset mengde innskudd i Norges Bank 
 til styringsrenten. Innskudd utover en slik kvote får lavere 
 rente. Det nye likviditetssystemet har trolig ført til økt 
 aktivitet i det norske pengemarkedet.  


Husholdninger


Høy gjeld og boligprisvekst gjør at sårbarheten i hus


holdningssektoren er høy. Dette representerer en risiko 
 for finansiell stabilitet på lengre sikt


Husholdningenes gjeld fortsetter å vokse raskere enn dispo


nibel inntekt. Det øker gjeldsbelastningen til husholdning


ene og gjør dem sårbare for høyere renter og bortfall av 
 inntekt, se figur 1.29. Flere husholdninger vil da få mindre 
 midler tilgjengelig for konsum, og noen vil kunne få pro


blemer med å betjene sine lån. Lavere etterspørsel fra 
 husholdningene vil virke negativt inn på foretakenes inn


tjening og kan føre til økte tap på utlån til foretak. 


Ifølge likningsstatistikk ble andelen husholdninger med 
 gjeldsbelastning over 500 prosent noe redusert fra 2008 
 til 2009, men andelen er fortsatt høy. 


Figur 1.29 Husholdningenes gjeldsbelastning1) og rentebelastning2). 
 Prosent. Kvartalstall. 1. kv. 1988 – 4. kv. 20143)  
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1) Lånegjeld i prosent av disponibel inntekt korrigert for anslått reinvestert aksjeutbytte 2000 – 2005 
 og innløsing/nedsettelse av egenkapital 2006 – 2014   


2) Renteutgifter etter skatt i prosent av disponibel inntekt korrigert for anslått reinvestert 
 aksjeutbytte 2000 – 2005 og innløsing/nedsettelse av egenkapital 2006 – 2014, pluss renteutgifter 
 3) Fremskrivinger fra 1. kv. 2011 – 4. kv. 2014 fra Pengepolitisk rapport 3/2011. Grå stiplede linjer 
 viser fremskrivinger fra Pengepolitisk rapport 2/2011 


Kilder: Statistisk sentralbyrå og Norges Bank 
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 Figur 1.30 Endring i kredittpraksis overfor husholdninger. Faktorer som påvirker 
 kredittpraksisen. Prosent. Nettotall.1) 2) Per 3. kv. 2011 


1) Nettotall fremkommer ved å veie sammen svarene i undersøkelsen. De blå søylene viser 
  utviklingen det siste kvartalet. De gule punktene viser forventet utvikling for neste kvartal. De 
  gule punktene er forflyttet ett kvartal fram i tid 


2) Positive tall for utlånsmargin og gebyrer betyr strammere kredittpraksis. Negative tall for de 
 andre faktorene innebærer strammere kredittpraksis  


Kilde: Norges Bank  
   




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referanser

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Last ned nå ( PDF - 48 sider - 1.90 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Nye kapital og likviditetsstandarder for bank
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATERTE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Norges Banks regionale nettverk
        
      

        og nyttig informasjon’ i Penger og Kreditt 2/09 for nærmere omtale.. Kilde: Norges Banks

    
      
          
        
            Runde 2019 1 - Regionale figurerIntervjuer gjennomført i perioden 28. januar - 25. februar
        
      

        og nyttig informasjon’ i Penger og Kreditt 2/09 for nærmere omtale.. Kilde: Norges Banks

    
      
          
        
            Finansiell stabilitet 2/12
        
      

        1) Utvalget består av alle banker i Norge med unntak av filialer av utenlandske banker. Kilder: Finanstilsynet og Norges Bank.. Figur 1.15 Finansieringskostnader for norske

    
      
          
        
            Norges Banks
        
      

        og nyttig informasjon’ i Penger og Kreditt 2/09 for nærmere omtale.. Kilde: Norges Banks

    
      
          
        
            Figur 1.1 Arbeidsledighet. Prosent av arbeidsstyrken. Sesongjustert. Januar 2008 − mai 2013
        
      

        1) Alle banker og kredittforetak i Norge med unntak av utenlandske filialer og datterbanker i Norge  Kilde: Norges Bank.. Totalt og fordelt etter leveringssektorer. Januar 2009

    
      
          
        
            Figur 1.1 Indikator for verdenshandelen.
        
      

        2010 (stiplet) Kilder: Statistisk sentralbyrå og Norges Bank.. Se artikkelen &#34;Norges Banks regionale nettverk&#34; i Penger og Kreditt 2/05 for nærmere omtale 2) Siste

    
      
          
        
            Pengepolitisk rapport 2/08
        
      

        Figur 1.20 Styringsrente og renteutvikling som følger av  Norges Banks gjennomsnittlige mønster i rentesettingen 1). Nærmere utdyping er gitt i Staff Memo 3/08 Kilde: Norges

    
      
          
        
            Norges Banks oppgjørssystem, sikkerhet for bankenes lån og kontohold for staten : Årsrapport 2012
        
      

        Betalinger mellom to banker på nivå 2, eller  mellom bank på nivå 1 og bank på nivå 2,  kan også gjøres opp enkeltvis i Norges  Banks oppgjørssystem.. Oppgjørsbanker for

      



      

    

    
            
                        
             Last opp dine studiemateriell for å laste ned alle dokumenter.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Last opp
                

            Dokumentet ditt vil bli beriket, delt på 9PDF NO for å hjelpe til med studiene.

          

                    
      
  RELATERTE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Har myndighetenes skjerpede kapitalkrav overfor banker ført til nedgang i små og mellomstore bedrifters tilgang på finansiering fra banker?
        
        
            
                
                    
                    52
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Kongelig resolusjon om ny sentralbanksjef
        
        
            
                
                    
                    6
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            1. januar 2018 – 25. oktober 2018
        
        
            
                
                    
                    81
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Forvaltningen av Statens pensjonsfond utland
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Økonomiske perspektiver
        
        
            
                
                    
                    24
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            200820092010201120122013201420159294969810010210410610811092949698100102104106108110Figur 1.1 BNP. Sesongjustert volumindeks. 1. kv. 2008=100. 1. kv. 2008 − 1. kv. 2015
        
        
            
                
                    
                    118
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Figur 1.1 BNP hos handelspartnerne i PPR 3/12 og 1/13. Firekvartalersvekst.Prosent. 1. kv 2008 − 4. kv. 2014
        
        
            
                
                    
                    83
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hvordan påvirker markedsuroen finansieringskostnadene for norske bankkonsern?
        
        
            
                
                    
                    5
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Bedrift

        	
             Om Oss
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjelp

        	
             Kontakt Oss
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår For Bruk
          
	
             Retningslinjer
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få våre gratisapper

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emne
                  

        
          
                        Språk:
            
              Norsk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.net © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


